
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Sexta-feira •  30 de setembro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 4588

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C U S  V I N I C I U S  M A R Q U E S  G I L

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ANULAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022) ..................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO ...................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 195/2021) ............................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA ......................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA (TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022) ...................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL – SEMPS ..................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

RESOLUÇÃO (Nº 04/2022) .................................................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022) ................................................................. 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS .................................................................. 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 017/2022) .................................................................. 8



Sexta-feira
30 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 4588

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ANULAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ  
CNPJ: 13.891.130/0001 – 03 

TOMADA DE PREÇO N° 020/2022 
Processo Administrativo n° 0274/2022 

AVISO DE ANULAÇÃO  
 

A Prefeitura Municipal de Vera Cruz – BA torna público para conhecimento dos 
interessados a ANULAÇÃO , da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 020/2022, 
objetivando a contratação de empresa de engenharia para construção de quadra 
poliesportiva na Escola Padre Inácio Alves Pereira, no município de Vera Cruz/BA, 
nos termos do art. 49, parágrafo 1º, da lei 8.666/93. O inteiro teor encontra – se a 
disposição na COPEL. Vera Cruz, 30 de setembro de 2022. Marcus Vinicius Marques Gil 
– Prefeito do Município de Vera Cruz. 

 

 



Sexta-feira
30 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 4588

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 195/2021)

                  ESTADO DA BAHIA 
                  Fundo Municipal de Educação de Vera Cruz 
                  CNPJ: 30.972.348/0001-01 
                  Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                  CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 
 
   
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº. 
0195/2021. 

_______________________________________________________________________ 
Objeto: Prorrogação ao contrato nº 0195/2021, pelo período de 12 (doze) 

meses, que tem como objeto a Contratação de empresa para divulgação em 

mídia eletrônica dos atos administrativos da Prefeitura Municipal de Vera Cruz. 

Processo Administrativo: 291/2022. 

Fundamento Legal: Art. 57, § 1, III da Lei 8.666/93. 

Dotação Orçamentária:  
Órgão/ Unidade: 04.01  

Atividade: 2007  

Elemento de despesa: 3.3.9.0.39  

Fonte: 00/42 

Prazo: 12 (doze) meses 

Contratado: EDVALDO LIMA 67755259587 

CNPJ: 19.098.538/0001-09 

Valor mensal: R$1.200,00(um mil e duzentos reais) 

Valor Global: R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)  

  
 
Vera Cruz/Bahia, 29 de setembro de 2022. 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



Sexta-feira
30 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 4588

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA (TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022)

 
                            

                                                                                     

                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 13.891.130/0001 – 03 

LICITAÇÃO FRACASSADA  
 TOMADA DE PREÇO N° 006/2022 

Processo Administrativo n° 0124/2022 
 
 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/Bahia, 
devidamente autorizada pela Portaria n° 01/2022, torna público para 
conhecimento dos interessados que a licitação na modalidade Tomada de preço nº 
006/2022 que tem por objeto a Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de elevadores para o Centro Administrativo na localidade de Mar 
Grande, Município de Vera Cruz/BA, foi FRACASSADA. Inteiro teor à 
disposição na Copel. Vera Cruz, 30 de setembro de 2022. Andrea Epifânio de 
Oliveira – Presidente da Comissão de Licitação.   

 



Sexta-feira
30 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 4588

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL – SEMPS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 04/2022)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ     
CNPJ Nº.  13.891.130-0001-03 
                         

   

  

RESOLUÇÃO   04/2022 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA  
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCESNTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL  DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE de 

VERA CRUZ – BA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 993/2019, e 

 

CONSIDERANDO a  Resolução CONANDA nº 227, de 19 de maio  de 2022, e Lei Estadual 

 Nº 12.586/2012- CECA e nos termos da deliberação do colegiado, em assembleia realizada 

em 15 de setembro de 2022.   

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar a Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente com o 

tema - Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia 

pela Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de 

políticas de proteção integral, com respeito à diversidade  

Art. 2º - A Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente realizar-se-á, em 

18 de novembro de 2022, no município de Vera Cruz – Ba  

Art. 3º - A Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será presidida e 

coordenada pela Comissão Organizadora, criada pelo CMDCA. 

§1º - A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:  

a) 02 (dois) Representantes da sociedade civil  

b) 02 (dois) Representantes do Poder Público  

Art. 4º - Caberá à Comissão Organizadora:  

a) propor e submeter ao Plenário do CMDCA, o documento orientador, o regimento interno e 

demais instrumentos normativos e legais para a realização da conferência;  

b) decidir em primeira instância sobre as ocorrências das Conferências Municipais 

Preparatórias;  



Sexta-feira
30 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 4588

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ     
CNPJ Nº.  13.891.130-0001-03 
                         

   

  

c) registrar e sistematizar as propostas de trabalho da Comissão submetendo ao Plenário do 

CECA;  

d) exercer outras atividades correlatas.  

Art. 5º - A Comissão Organizadora da Conferência, devidamente apoiada pela SEMPS, 

promoverá todas as diligências necessárias ao cumprimento desta Resolução especialmente 

nos aspectos técnicos, administrativos e financeiros, além de elaborar a sua programação.  

Art. 6º - A Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente será desenvolvida 

em consonância com as diretrizes estabelecidas no Documento Orientador (Texto Base) 

elaborado pelo CONANDA, conforme Documento Texto elaborado pelo Conselho Estadual 

da Criança e do Adolescente da Bahia e demais documentos publicados pelo CECA sobre as 

conferências na Bahia.  

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Vera Cruz, Bahia em 30 de setembro de 2022 

 

 

 

SofíaReyna 
Presidente CMD



Sexta-feira
30 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 4588

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022)

                  ESTADO DA BAHIA 
                  Fundo Municipal de Assistência Social 
                  CNPJ: 13.427.522/0001-16 
                  Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                  CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 058/2022 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
Objeto: Aquisição de brinquedos para os usuários do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos, atender a V Caravana Social da Alegria e Projeto 

Natal Luz dos demandantes do SCFV - Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos. 
Processo Administrativo: 290/2022 

Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93. 

Dotação Orçamentária: 
Órgão: 07.01  
Projeto/atividade: 2032 

Elemento de despesa: 3.3.9.0.32 
Fonte: 55 
Contratado: SSB REPRESENTAÇÕES E COMERCIO LTDA 

CNPJ: 45.121.682/0001-29 

Valor Global: R$17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais) 

 
 
Vera Cruz/Bahia, 30 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
30 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 4588

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 017/2022)

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
 CNPJ: 13.891.130/0001 – 03 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 017/2022 

Processo Administrativo n° 0287/2022 

 
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, 
devidamente autorizada pela Portaria N° 01/2022, torna público para 
conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº 017/2022. Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para 
Reforma, Adequação e Ampliação da UPA (Unidade de Pronto 
Atendimento), na localidade de Mar Grande no Município de Vera Cruz. 
Sessão de Abertura: 01/11/2022, às 10h. Local da Sessão: Comissão 
Permanente de Licitação – Rua São Bento, 123, Centro, Vera Cruz/BA. 
Local de retirada de edital: Comissão Permanente de Licitação, das 
08h30min às 14h30min, ou através do site de transparência 
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org.Informações:licitacaopmveracruz@g
mail.com. Vera Cruz, 30 de setembro de 2022. Andrea Epifanio de Oliveira – 
Presidente da Comissão de Licitação. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ANULAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 195/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA (TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL – SEMPS
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 04/2022)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 017/2022)



		2022-09-30T05:08:26-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




